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Woda, będąca zasobem nieodnawialnym 
w  skali lokalnej, staje się coraz cenniejsza 
w  kontekście rosnącego zapotrzebowania 
i  ograniczonej dostępności, co powoduje, że 
gospodarka wodna stanowi jeden z  kluczo-
wych filarów zrównoważonego rozwoju. Zaj-
muje się ona monitorowaniem, planowaniem 
i  koordynacją zasobów  wód powierzchnio-
wych i  podziemnych. Pełni strategiczną rolę 
w  funkcjonowaniu państwa, będąc działem 
gospodarki narodowej – zarówno z  punktu 
widzenia środowiskowego, jak i gospodarcze-
go. Obejmuje szeroki zakres działań zmierza-
jących do racjonalnego zarządzania zasoba-
mi wodnymi oraz ich ochrony [4, 8, 18]. 

Współczesne wyzwania gospodarki wod-
nej, związane między innymi z: rosnącym zapo-
trzebowaniem na wodę dobrej jakości, nowymi 
zanieczyszczeniami wód (np. mikroplastikiem), 
regulacją cieków, zmianą powierzchni retencji 
naturalnej oraz koniecznością dostosowania się 

do unijnych unormowań prawnych, jak również 
do zmian klimatu, wymagają wielowymiarowe-
go podejścia i współpracy wielu instytucji [2, 7, 
8, 14, 19]. 

W  ostatnich latach obserwuje się wzrost 
częstotliwości zjawisk ekstremalnych – długo-
trwałych okresów bezopadowych, powodzi bły-
skawicznych, intensywnych opadów – co bez-
pośrednio wpływa na dostępność wody zarów-
no dla gospodarki, jak i ludności. Unia Europej-
ska oraz instytucje krajowe wdrażają liczne stra-
tegie i programy mające na celu poprawę efek-
tywności zarządzania wodą, minimalizację jej 
zużycia oraz inwestycje w infrastrukturę gospo-
darki wodno-ściekowej [5, 8, 14].

Artykuł ma na celu przedstawienie aktual-
nych wyzwań gospodarki wodnej w Polsce oraz 
ukazanie ich zarówno jako zagrożeń, jak i po-
tencjalnych szans na zrównoważony rozwój 
w  kontekście najważniejszych aspektów praw-
nych, planistycznych i  technologicznych, ze 
szczególnym uwzględnieniem obserwowanych 
zmian środowiskowych i społecznych. Omówio-

no konsekwencje prawne, instytucjonalne i  śro-
dowiskowe, także znaczenie współpracy mię-
dzysektorowej oraz konieczność dostosowywa-
nia strategii do zmieniających się warunków kli-
matycznych. W  artykule podkreślono również 
znaczenie edukacji i  świadomości społecznej 
w racjonalnym gospodarowaniu wodą.

Ramy prawne i instytucjonalne 
w Polsce 

Gospodarka wodna wymaga prowadze-
nia odpowiednich działań w  zakresie określo-
nym ramami prawnymi. Wejście Polski do struk-
tur Unii Europejskiej (UE) spowodowało ko-
nieczność przebudowy podejścia do zadań 
gospodarki wodnej i  uwzględnienia w  prawie 
odpowiednich dyrektyw unijnych. W  Polsce, 
implementacja unijnych regulacji z zakresu go-
spodarki wodnej odbywa się, przede wszyst-
kim, poprzez ustawę Prawo wodne z lipca 2017 
roku, która stanowi podstawę krajowego syste-
mu zarządzania wodami. Ustawa ta, w zakresie 
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 O 
swojej regulacji, wdraża dyrektywy UE dotyczą-
ce m.in.: oczyszczania ścieków komunalnych – 
Dyrektywa Rady 91/271/EWG, ochrony wód 
przed zanieczyszczeniami powodowanymi 
przez azotany pochodzenia rolniczego – Dy-
rektywa Rady 91/676/EWG, ram wspólnoto-
wego działania w dziedzinie polityki wodnej – 
Dyrektywa 2000/60/WE, zarządzania jako-
ścią wody w  kąpieliskach – Dyrektywa 
2006/7/WE, ochrony wód podziemnych 
przed zanieczyszczeniem i  pogorszeniem ich 
stanu – Dyrektywa 2006/118/WE, oceny ry-
zyka powodziowego i zarządzania nim – Dy-
rektywa 2007/60/WE, polityki środowiska 
morskiego – Dyrektywa Parlamentu Europejskie-
go i  Rady 2008/56/WE, środowiskowych 
norm jakości w dziedzinie polityki wodnej – Dy-
rektywa Parlamentu Europejskiego i  Rady 
2008/105/WE [6]. 

Kluczowym aktem prawnym Unii Europej-
skiej (UE), przyjętym w 2000 roku, jest Ramowa 
Dyrektywa Wodna (RDW), która promuje po-
dejście zintegrowane, uwzględniające różne 
aspekty zarządzania wodami, w tym ochronę 
ekosystemów i  zrównoważony rozwój [1]. 
W konsekwencji tego podejścia, w artykule 1 
ustawy Prawo wodne, ustawodawca reguluje 
gospodarowanie wodami, w  szczególności 
w  zakresie kształtowania i  ochrony zasobów 
wodnych, korzystania z wód oraz zarządzania 
zasobami wodnymi zgodnie z zasadą zrówno-
ważonego rozwoju [6]. Instytucjonalnie gospo-
darką wodną w  Polsce zarządza Państwowe 
Gospodarstwo Wodne Wody Polskie, podle-
gające obecnie Ministerstwu Infrastruktury, jako 
ministerstwu właściwemu do spraw gospodarki 
wodnej. Natomiast zgodnie z zapisami art. 14. 
1. Ustawy, organami właściwymi w sprawach 
gospodarowania wodami są również: minister 
właściwy do spraw żeglugi śródlądowej; dyrek-
tor regionalnego zarządu gospodarki wodnej 
Wód Polskich, dyrektor zarządu zlewni Wód 
Polskich, kierownik nadzoru wodnego Wód 
Polskich, dyrektor Urzędu Morskiego, wojewo-
dowie, starostowie, wójtowie, burmistrzowie 
lub prezydenci miast. Taki zapis ustawy wskazu-
je na konieczność szerokiej współpracy instytu-
cjonalnej. Jednocześnie współistnienie licznych 
instytucji zarządzających oraz wielu aktów 
prawnych w gospodarowaniu wodami w Pol-
sce i  Unii Europejskiej wpływa na złożoność 
systemu zarządzania tymi zasobami. Rozdrob-
nienie kompetencji i  obowiązków pomiędzy 
różne podmioty (np. Państwowe Gospodar-
stwo Wodne Wody Polskie, samorządy, instytu-
cje ochrony środowiska, przedsiębiorstwa wo-
dociągowe) zwiększa ryzyko pojawienia się 
chaosu organizacyjnego i konfliktów interesów 
[19, 20]. 

Należy również mieć na uwadze, że 
w  wyniku implementacji RDW konieczne jest 
opracowywanie strategii i  planów wodnych, 
w perspektywie działań krótko – i długotermi-
nowych, co skutkuje koniecznością prowadze-
nia równoległych działań bieżących i  strate-
gicznych. Przykładami dokumentów planistycz-

nych w  zakresie gospodarowania wodą są 
[21]: Plan Przeciwdziałania Skutkom Suszy, 
Plany gospodarowania wodami na obszarach 
dorzeczy, Program wodno-środowiskowy kra-
ju, Plany Zarządzania Ryzykiem Powodzio-
wym, Mapy zagrożenia powodziowego 
i mapy ryzyka powodziowego, Plany utrzyma-
nia wód, Zarządzanie korzystaniem z  wód, 
Zarządzanie środowiskiem wodnym, itd.

Zbyt duża liczba aktów prawnych dodat-
kowo komplikuje proces wdrażania polityki 
wodnej. Przeciążenie systemu przepisami utrud-
nia ich interpretację i  egzekwowanie, a  także 
zwiększa ryzyko błędów administracyjnych. 
W  efekcie, zamiast wzmacniać efektywność 
zarządzania, wielość instytucji i regulacji może 
prowadzić do fragmentacji odpowiedzialności, 
a tym samym do spowolnienia procesów decy-
zyjnych i eskalacji konfliktów między podmiota-
mi odpowiedzialnymi za gospodarkę wodną.

W  praktyce dochodzi do sytuacji, w  któ-
rych poszczególne instytucje realizują własne 
cele bez pełnej koordynacji na poziomie krajo-
wym lub regionalnym. To może prowadzić 
również do niespójności działań, wydłużania 
procedur administracyjnych oraz trudności 
w  skutecznej realizacji założeń RDW, która 
kładzie nacisk na zintegrowane zarządzanie 
dorzeczami [19]. 

Najbardziej spektakularnym przykładem 
procesu lokalnego o skutkach zlewniowych jest 
“katastrofa Odrzańska” z 2022 roku. Najwyż-
sza Izba Kontroli podkreśliła w raporcie z 2023 
roku, pt.: “Działania podmiotów publicznych 
w związku z kryzysem ekologicznym na rzece 
Odrze“, że ekosystem rzeki Odry osiągnął 
punkt krytyczny w lipcu 2022 roku i w wyniku 
różnych zjawisk oraz zdarzeń doszło do jednej 
z największych katastrof ekologicznych w naj-
nowszej historii rzek w Europie [16]. Za bezpo-
średnią przyczynę pogorszenia stanu wód i ob-
umierania fauny wodnej, a szczególnie ichtio-
fauny, uznaje się toksyny wydzielane przez 
glony Prymnesium parvum, tzw. złote algi. Roz-
wój tych glonów był możliwy w  związku ze 
zwiększeniem zasolenia wód, co mogło wystą-
pić w  efekcie zmiany chłonności wód Odry 
spowodowanym występującym okresem ni-
żówkowym i  zwiększeniem zanieczyszczenia 
rzek nieoczyszczonymi wodami kopalnianymi. 
Dodatkowo nie prowadzono dotychczas cią-
głego monitoringu jakości wody, uwzględniają-
cego wpływ wprowadzanych do rzeki zanie-
czyszczeń [3, 16]. 

W wyniku kryzysu zwiększył się nacisk na 
poprawę działań zmniejszających zagrożenie 
spowodowane zanieczyszczeniem rzek. Ko-
nieczne jest uporządkowanie danych o  pod-
miotach korzystających z wód, przeprowadza-
nie rzetelnych ocen oddziaływania na środowi-
sko przy wydawaniu pozwoleń wodno-praw-
nych uwzględniających bilans skumulowanych 
ładunków zanieczyszczeń wprowadzanych do 
środowiska wodnego [16, 20].

Istotną rolę odgrywają również instytucje 
naukowe (szkolnictwo, instytuty badawcze) 

oraz służby hydrometeorologiczne. W  celu 
efektywnego zarządzania wodą należy rów-
nież uwzględnić współpracę międzysektorową, 
w  tym z: urbanistami, przemysłem, służbami 
sanitarnymi, służbami medycznymi, informaty-
kami czy też hydrometeorologami. 

Przykładem efektu współpracy międzysek-
torowej jest opracowana w 2024 roku ekspery-
mentalna metoda zapobiegania rozwojowi 
Prymnesium parvum [23]. Zgodnie z komunika-
tem Międzyresortowego Zespołu ds. Odry 
z dnia 04.07.2025 r., o podjęciu decyzji o uży-
ciu tej metody i  rozpoczęciu dozowania nad-
tlenku wodoru w Kłodnicy, w celu ograniczenia 
rozwoju „złotej algi”, wzrosła szansa na doraź-
ne zapobiegnięcie kolejnej katastrofie [13]. 

Należy mieć tu na uwadze, że korzystanie 
z doraźnej metody in-situ wymaga prowadze-
nia analizy występowania potencjalnego ryzy-
ka środowiskowego związanego ze stosowa-
niem perhydrolu (35% wodny roztworu H2O2) 
dla ekosystemu rzeki Kłodnicy poprzez porów-
nanie kondycji fitoplanktonu, zooplanktonu, 
makrozoobentosu, makrofitów oraz ichtiofauny 
przed i  po zakończeniu dawkowania środka 
bakteriobójczego. Natomiast nie rozwiązuje to 
problemu zwiększonego zasolenia i  występo-
wania warunków korzystnych do rozwoju „zło-
tej algi” w  dłuższej perspektywie czasowej. 
Konieczne są dalsze działania systemowe po-
zwalające na dokładne zinwentaryzowanie 
i zbilansowanie użytkowników wód oraz ogra-
niczenie m.in. zrzutu zasolonych wód z odwod-
nienia kopalń w sytuacjach zwiększonego wy-
dobycia węgla.

Wpływ zmian klimatu  
na gospodarkę wodną

Dane publikowane przez Główny Urząd 
Statystyczny (GUS) oraz Instytut Meteorologii 
i Gospodarki Wodnej – PIB (IMGW-PIB) wska-
zują na stopniowy spadek dostępności zaso-
bów wodnych per capita, co wymaga wzmoc-
nienia działań adaptacyjnych na różnych po-
ziomach zarządzania [12, 17].

Na tle krajów europejskich, Polska ma 
bardzo niskie zasoby wodne, rzędu 1,4 tys. m3 
per capita, a  mniejsze zasoby mają jedynie 
Cypr i Malta [12]. Wskazuje to na konieczność 
prowadzenia gospodarki wodnej w  sposób 
zrównoważony, że szczególnym zrozumieniem 
potrzeb wodnych w kraju oraz procesów wpły-
wających na wielkość zasobów wodnych, 
w tym zmian klimatu. Wzrost średniej tempera-
tury powietrza, zmiany w rozkładzie i intensyw-
ności opadów oraz częstsze występowanie 
ekstremalnych zjawisk pogodowych głęboko 
oddziałują na zasoby wodne, ich dostępność 
i jakość wód. Prof. Z. Kundzewicz charakteryzu-
je zmiany zasobów wodnych w trzech podsta-
wowych zakresach [5, 14]: 
l	 występowanie nadmiaru wody na danym 

obszarze (spiętrzenia, podtopienia, powo-
dzie rzeczne, powodzie miejskie “flash 
flood”), 
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l	 występowanie niedoboru wody na danym 
obszarze (susza), 

l	 dostępna woda jest złej jakości.
W Polsce obserwuje się [8, 9, 10, 17]:

l	 wzrost częstotliwości i  intensywności zja-
wisk ekstremalnych (powodzie, susze) – 
efekty tych zjawisk dodatkowo mogą się 
kumulować, jeśli zwiększony opad wystąpi 
po okresie suchym, co np. miało miejsce 
w południowo-zachodniej Polsce na prze-
łomie sierpnia i września 2024 roku;

l	 wzrost temperatury powietrza, który skutku-
je zwiększonym parowaniem – jak można 
zaobserwować od 2015 roku kolejne lata 
są anomalnie lub ekstremalnie ciepłe, jedy-
nie rok 2021 był rokiem normalnym, w kla-
syfikacji termicznej względem okresu nor-
malnego (1991-2020), co zestawiono na 
rys. 1 [17]; 

l	 zmiany reżimu opadów, w tym sezonowe 
niedobory wody – można to obserwować 
przez różne wskaźniki, w tym przez Klima-

tyczny Bilans Wodny (KBW). Według da-
nych IMGW-PIB skumulowane wartości 
KWB np.: z  okresu wegetacyjnego 
w 2024 r., wskazują na wystąpienie nega-
tywnego bilansu na przeważającej części 
kraju, czyli poziom parowania był większy 
niż wysokość opadu. Najwyższe wartości 
ujemnego KBW stwierdzono w centralnej 
i wschodniej Polsce, gdzie wartości spadły 
nawet poniżej – 400 mm. Jedynie obszary 
górskie charakteryzowały się dodatnimi 
skumulowanymi wartościami KBW, co 
wskazuje na przewagę opadów nad pa-
rowaniem w tych regionach [17].
W  efekcie długotrwałych okresów bez-

opadowych następuje zjawisko suszy hydrolo-
gicznej, które, w roku bieżącym, już na począt-
ku okresu letniego objęło ponad połowę ob-
szaru Polski, zgodnie z mapą ostrzeżeń hydro-
logicznych z dnia 05.07.2025, przedstawioną 
na rys. 2 [22]. 

Znaczenie edukacji 
i świadomości społecznej

Świadomość społeczna dotycząca zna-
czenia zasobów wodnych oraz wpływu zmian 
klimatu na ich dostępność stanowi istotny ele-
ment strategii adaptacyjnych i zrównoważone-
go zarządzania środowiskiem. Współczesne 
wyzwania hydrologiczne, takie jak wzrastająca 
częstotliwość susz czy intensyfikacja zjawisk 
powodziowych, wymagają nie tylko działań 

infrastrukturalnych, lecz również ukierunkowa-
nej edukacji ekologicznej umożliwiającej prze-
kazywanie wiedzy o znaczeniu wody dla zdro-
wia człowieka, gospodarki i  środowiska oraz 
uświadamiającej społeczeństwu, że dostęp do 
bezpiecznych źródeł wody do picia, właściwa 
higiena i odpowiednie nawodnienie są podsta-
wą zdrowia publicznego [15]. 

Wiedza na temat przyczyn i skutków zmian 
klimatu, a także antropogenicznego wpływu na 
obieg wody w  przyrodzie, pozostaje nadal 
niewystarczająca – co potwierdzają niskie 
wskaźniki znajomości lokalnych inicjatyw prze-
ciwdziałających kryzysom wodnym (rys.3). 
Edukacja społeczna powinna zatem obejmo-
wać zarówno aspekty przyrodnicze i technolo-
giczne, jak i prawne oraz obywatelskie, umoż-
liwiając jednostkom aktywne uczestnictwo 
w  procesach decyzyjnych i  prośrodowisko-
wych. Podniesienie poziomu świadomości eko-
logicznej jest warunkiem koniecznym do kształ-
towania odpowiedzialnych postaw, wspierają-
cych retencję krajobrazową, efektywne gospo-
darowanie wodą oraz adaptację do zmieniają-
cych się warunków klimatycznych. 

Analiza postrzegania przez Polaków pro-
blemów związanych z dostępnością wody, ze 
szczególnym uwzględnieniem częstotliwości 
występowania okresów suszy oraz powodzi 
i  podtopień w  ich najbliższym otoczeniu była 
przedmiotem badań przeprowadzonych przez 
Centrum Badania Opinii Społecznej (CBOS) 
w październiku 2024 roku. Badanie koncentro-

wało się na ocenie, jak często respondenci ob-
serwują ekstremalne zjawiska hydrologiczne, 
a  także na ich opinii dotyczącej przyczyn 
wzrostu częstotliwości tych zjawisk w ostatnich 
latach. Dodatkowo, analizowano deklaracje 
respondentów na temat działań podejmowa-
nych lokalnie w celu ograniczenia zagrożenia 
suszą oraz powodziami i podtopieniami. Bada-
nie pozwoliło określić regionalne zróżnicowa-
nie doświadczeń związanych z nadmiarem lub 
niedoborem wody oraz ich wpływ na gospo-
darkę rolną i stan przyrody. Wykorzystano re-
prezentatywną próbę dorosłych mieszkańców 
Polski (N=1025), a  dane zebrano metodami 
CAPI, CATI oraz CAWI1. Wyniki badań CBOS, 
przedstawione na rysunku 3, wskazują, że re-
spondenci uważają zmiany klimatu za główną 
przyczynę narastającego problemu deficytu 
wody w Polsce [11].

Wielu respondentów podkreślało niedo-
miar szczegółowej wiedzy na temat działań, 
które mogą podejmować indywidualnie oraz 
wspólnie, aby ograniczyć negatywne skutki su-
szy i  powodzi. Wskazywali oni na potrzebę 
lepszego informowania społeczeństwa o  za-
grożeniach wodnych, dostępnych rozwiąza-
niach technicznych oraz możliwościach zaan-
gażowania społeczności lokalnych w działania 
adaptacyjne [11].

Konieczne jest również wzmocnienie  
działań podnoszących poziom świadomości 
ekologicznej na wielu płaszczyznach – od 
szkół, przez samorządy, po media i  instytucje 

Rys. 1 
Klasyfikacja warunków termicznych w  Polsce w  skali rocznej, 
w  okresie 1951-2024, na podstawie norm okresu normalnego 
1991-2020, wg danych IMGW-PIB [17]
Fig. 1 Classification of thermal conditions in Poland on an annual 
basis, in the period 1951-2024, based on the norms of the normal 
period 1991-2020, according to data from IMGW-PIB [17]

Rys. 2. 
Mapa 
ostrzeżeń 
hydrologicz-
nych 
w zakresie 
suszy 
hydrologicz-
nej według 
stanu z dnia 
05.07.2025 
[22] 
Fig. 2 Map 
of hydrolo-
gical war-
nings for 
hydrologi-
cal drought 
as of 
05.07.2025 
[22]
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publiczne. Kompleksowa edukacja może przy-
czynić się do zwiększenia aktywności obywa-
telskiej oraz poparcia społeczeństwa dla dłu-
gofalowych strategii adaptacji do zmian klima-
tu. Na rys. 4 przedstawiono schemat prezentu-
jący przykłady działań edukacyjnych i wymia-
ny dobrych praktyk [11].

Podsumowanie

Przeprowadzenie prac legislacyjnych oraz 
opracowanie strategii i  prac planistycznych 
wynikających z  konsekwencji implementacji 
RDW nie jest wystarczającym działaniem, by 
zapewnić właściwy sposób zarządzania zaso-
bami wodnymi. Konieczne jest wprowadzenie 
zintegrowanego zarządzania w  gospodarce 
wodnej, tak aby zapewnić sprawną i skuteczną 
ochronę zasobów wodnych, jak również wła-
ściwie reagować na zagrożenia wynikające 
z  ich zanieczyszczenia. Istniejące podmioty 
gospodarki wodnej i przepisy prawa wynikają-
ce z  potrzeby kompleksowego podejścia do 
zarządzania wodami, ale zarządzane bez 
odpowiedniej koordynacji i  klarownego po-
działu kompetencji może skutkować chaosem 
administracyjnym oraz konfliktami w  realizacji 
polityki wodnej, co w  świetle zmian klimatu, 
skutkującymi obniżeniem zasobów wodnych 
w skali kraju może prowadzić do kryzysu wod-
nego. Dodatkowo konieczne jest prowadzenie 
szeroko zakrojonej polityki zwiększającej po-
ziom wiedzy społeczeństwa w zakresie ograni-
czenia marnowania oraz świadomego korzy-
stania z zasobów wodnych. 

Zatem odpowiednio prowadzona gospo-
darka wodna jest szansą na właściwe zabezpie-
czenie zasobów wodnych na potrzeby bieżące 
oraz w krótszej i dłuższej perspektywie czasowej, 
ale zawsze może wystąpić zjawisko lub czynnik, 
który w połączeniu z źle podjętą decyzją przez 
zarządcę wód może doprowadzić do katastrofy. 
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Rys. 3 
Przyczyny wzrostu częstotliwości ekstremalnych zjawisk hydrologicznych w ocenie respondentów 
(opracowanie własne za [11])
Fig. 3 Reasons for the increase in the frequency of extreme hydrological events as assessed by 
respondents (own study after [11])

Rys. 4 
Przykłady dzia-
łań edukacyj-
nych i wymiany 
dobrych praktyk 
(opracowanie 
własne za [11])
Fig. 4 Examples 
of educational 
activities and 
exchange of 
good practice 
(own study after 
[11])


